
                                                                                          

                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                   ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 52η /2024
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                                                                        Tης  17ης Δεκεμβρίου 2024
Δημοτική Επιτροπή                                                                                           Αριθ. Απόφασης 522/24
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01             
Άγιος Στέφανος 

 ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΘΕΜΑ 14ο: «  Καθορισμός ανταποδοτικού Τέλους καθαριότητας & φωτισμού με ισχύ από 01/01/2025 και εφεξής »

Στον Διόνυσο συνήλθε σήμερα 17 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 η Δημοτική Επιτροπή σε τακτική 
συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιήθηκε δια ζώσης στο Δημοτικό Κατάστημα (Λεωφ.Μαραθώνος 29 & Αθ.Διάκου 1 
Άγιος Στέφανος) και με τηλεδιάσκεψη μέσω e:Presence.gov.gr, κατόπιν της υπ’ αριθμ. 36678/13-12-2024 πρόσκλησης 
της Προέδρου κ. Αικατερίνης Μαϊχόσογλου, Δήμαρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και κοινοποιήθηκε  όπως ορίζεται 
στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10 όπως ισχύει.

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία,
Παρόντων της Προέδρου κ. Αικατερίνης Μαϊχόσογλου 
Παρόντων μελών:  κκ.  Δημητριάδης Σταμάτιος, Νούση Λαμπρινή, Ουσταμπασίδης Σταύρος,  Κανακάρη Ευαγγελία 
Μακρυγιάννης Κωνσταντίνος,  Καλαφατέλης Ιωάννης,  Φωτάκης Ιωάννης, Κριεμάδης Στέφανος και Ιατρού Δέσποινα (χωρίς 
δικαίωμα ψήφου)
Παρευρίσκονται: Οι Αντιδήμαρχοι  κκ  Κομνηνάκης Γεώργιος,  Κουκάς Αλέξανδρος &  Κοκκαλάς Νικόλαος,  ο Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αμπαρτζίδης Ιωακείμ, ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Διονύσου κ. Κωνσταντίνος Βαφειάδης & ο 
Πρόεδρος της Δημ. Ενότητας Αγ. Στεφάνου Χιώτης Ιωάννης. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε για την τήρηση των πρακτικών η Υπάλληλος του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων κα 
Τριανταφύλλου Ευτυχία. 

Η Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 14ου Θέματος «  Καθορισμός ανταποδοτικού Τέλους καθαριότητας & φωτισμού με 
ισχύ από 01/01/2025 και εφεξής » και ανέγνωσε την υπ’ αριθμ. Πρωτ.  36652/13-12-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης  Εσόδων 
και Περιουσίας Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας υπογεγραμμένη από την Αντιδήμαρχο Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων και 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης κα  Νούση Λαμπρινή, στην οποία αναφέρονται τα εξής:

ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
   
 Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

 Την υπ’ αριθμ. Πρωτ.  36652/13-12-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης  Εσόδων και Περιουσίας Τμήμα Εσόδων και 
Περιουσίας  με τα σχετικά έγγραφα.

 Τις διατάξεις του Ν.3463/06 όπως ισχύει.
 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 5056/23
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  :

Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν οι  κκ :   Μαϊχόσογλου Αικατερίνη, Δημητριάδης Σταμάτιος, Νούση Λαμπρινή, Κανακάρη 
Ευαγγελία,  Καλαφατέλης Ιωάννης,  Φωτάκης Ιωάννης, Κριεμάδης Στέφανος

Εγκρίνει και εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό των συντελεστών καθαριότητας & φωτισμού για το 
2025 στις εντός και εκτός σχεδίου περιοχές καθώς και στις περιοχές που βρίσκονται εντός οικισμών προϋφισταμένων του 
1923, ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
Α' Συντελεστής. Ακίνητα που χρησιμοποιούνται ως κατοικία με τους βοηθητικούς χώρους αυτών: 1,05 € / τ.μ.

Β' Συντελεστής. Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για Κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και φιλανθρωπικούς σκοπούς : 1,05 
€ / τ.μ.

Γ' Συντελεστής. Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για άσκηση πάσης φύσεως επαγγελματικής δραστηριότητας: 2,33 € / τ.μ.

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ της κατηγορίας Γενικού Συντελεστή Γ'

Περιγραφή κατηγορίας Συντελεστής χρέωσης

Γ1
Εμπορικά καταστήματα, γραφεία, φροντιστήρια κλπ. χώροι 
συναφών δραστηριοτήτων επιφάνειας έως 400 τμ, ξενοδοχεία, 
εστιατόρια, καφετέριες, κινηματοθέατρα

2,33 €/τμ ετησίως

1-1000 τμ 1001-6000 
τμ

>6001 
τμ

Γ2

Βιομηχανίες, βιοτεχνίες, αποθήκες, πολυκαταστήματα, σούπερ 
μάρκετ, Λατομεία, Συνεργεία & πλυντήρια αυτοκινήτων, 
βενζινάδικα και εγκαταστάσεις πώλησης καυσίμων, μάντρες 
οικοδομικών υλικών, μηχανουργία, επιχειρήσεις πώλησης 
οχημάτων, ιδιωτικές κλινικές, γηροκομεία. 

3,56 €/τμ 
ετησίως

3,23 €/τμ 
ετησίως

2,14 
€/τμ 

ετησίως

Γ3 Εμπορικά καταστήματα, γραφεία, φροντιστήρια και εν γένει 
επαγγελματική χώροι με επιφάνεια άνω των 400 τμ, 
εγκαταστάσεις οργανισμών κοινής ωφελείας, ύδρευσης – 
αποχέτευσης, τηλεπικοινωνιών (που δεν εξαιρούνται της 
καταβολής τελών)

3,56 €/τμ 
ετησίως

3,23 €/τμ 
ετησίως

2,14 
€/τμ 

ετησίως

ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



Κατασκηνώσεις (εποχική λειτουργία 4 μηνών)

Γ4

Μη στεγασμένοι Χώροι που χρησιμοποιούνται από 
Βιομηχανίες, βιοτεχνίες, αποθήκες, πολυκαταστήματα, σούπερ 
μάρκετ, Λατομεία, Συνεργεία & πλυντήρια αυτοκινήτων, 
βενζινάδικα και εγκαταστάσεις πώλησης καυσίμων, μάντρες 
οικοδομικών υλικών, μηχανουργία, επιχειρήσεις πώλησης 
οχημάτων, ιδιωτικές κλινικές, γηροκομεία ή ως αποθηκευτικοί 
χώροι.

3,56 €/τμ 
ετησίως

3,23 €/τμ 
ετησίως

1,07 
€/τμ 

ετησίως

Γ5
Επιχειρήσεις παραγωγής, διαχείρισης ή διάθεσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, επιχειρήσεις ραδιοτηλεοπτικών υπηρεσιών, 
επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.

3,75 €/τμ 
ετησίως

3,40 €/τμ 
ετησίως

2,25 
€/τμ 

ετησίως

Γ6

Μη στεγασμένοι Χώροι που χρησιμοποιούνται από 
επιχειρήσεις παραγωγής, διαχείρισης ή διάθεσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, επιχειρήσεις ραδιοτηλεοπτικών υπηρεσιών, 
επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.

3,75 €/τμ 
ετησίως

3,40 €/τμ 
ετησίως

1,12 
€/τμ 

ετησίως

Γ7 Εργοτάξια πάσης φύσεως [όλη η επιφάνεια],
Ελεύθερα τελωνειακά συγκροτήματα

1,05 €/τμ ετησίως

Γ8 Θρησκευτικά ιδρύματα  για τους χώρους που δεν 
απαλλάσσονται από Τέλη Καθαριότητας & Φωτισμού 

2,33 €/τμ ετησίως

Για στεγασμένους χώρους με εμβαδόν άνω των χιλίων (1.000) τ.μ. και μέχρι εμβαδού έξι χιλιάδων (6.000) τ.μ. δύναται να 
ορισθεί από το ΔΣ μειωμένος συντελεστής, λαμβανομένων υπ’ όψιν των παρεχομένων υπηρεσιών καθαριότητος και του 
πράγματι εξυπηρετούμενου από την υπηρεσία καθαριότητος χώρου. Για εμβαδό μεγαλύτερο των 6.000 τ.μ., δεν μπορεί 
να ορισθεί συντελεστής μεγαλύτερος του 60% αυτού που έχει ορισθεί για τα πρώτα 1.000 τ.μ.  (άρθ. 5 παρ. 1 του Ν. 
1080/1980).

Ελεύθερα τελωνειακά συγκροτήματα
Για στεγασμένους ή μη χώρους που αναγνωρίζονται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ως ελεύθερα τελωνειακά 
συγκροτήματα, ο συντελεστής δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος του 50% αυτού που έχει ορισθεί για τους αντίστοιχους 
χώρους άνω των 6.000 τ.μ. (άρθ. 5 παρ. 2 ν. 1080/1980).

Μη στεγασμένοι χώροι επαγγελματικής χρήσης
Για εμβαδόν μη στεγασμένων χώρων μεγαλύτερο των  6.000 τ.μ., δεν μπορεί να ορισθεί συντελεστής μεγαλύτερος του 
30% που ισχύει αυτού που ισχύει για τα πρώτα 1.000 τ.μ. (άρθ. 5 παρ. 1 εδάφ. β’ του ν. 1080/1980).

Για την κατηγορία του ειδικού συντελεστή Γ8 «  Θρησκευτικά ιδρύματα  για τους χώρους που δεν απαλλάσσονται από Τέλη   
Καθαριότητας & Φωτισμού  »  ,  ο συντελεστής χρέωσης για το έτος 2025 ορίζεται σε 2,33 € /ετησίως σε σχέση με τον  
συντελεστή χρέωσης για τα έτη 2023 & 2024,  καθώς ο ΔΕΔΔΗΕ δεν δέχεται  ξεχωριστούς συντελεστές  χρέωσης στα 
θρησκευτικά  ιδρύματα  σε  όλη  την  ελληνική  επικράτεια  δεδομένου  ότι  δεν  υφίσταται  κάποια  σχετική  νομοθετική 
ρύθμιση. Δύναται, όμως, κατόπιν σχετικής απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, να υπάρξει διαφορετική αντιμετώπιση για 
τον εν θέματι ειδικό συντελεστή.

Αναφέρεται ρητώς ότι οι υπηρεσίες καθαριότητας και φωτισμού παρέχονται ή δύναται να παρέχονται και στις εκτός 
σχεδίου περιοχές όλων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου, αποκομίζοντας και καθαρίζοντας τα απορρίμματα τους 
ενώ καταβάλει σημαντικά ποσά που αντιστοιχούν σε δαπάνες ηλεκτροφωτισμού τους και σε συνεπώς σε καταβολή του 
τέλους είναι υπόχρεοι και αυτοί που χρησιμοποιούν ακίνητα στις περιοχές αυτές.

ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



Συντελεστές που θα κοινοποιηθούν στη ΔΕΔΔΗΕ
Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  Ν.429/76,  στη  ∆Ε∆∆ΗΕ  κοινοποιούνται  µόνο  δύο  (2)  συντελεστές,  ένας  για  τις  
κατοικίες και ένας για τις επαγγελματικές στέγες οπότε οι δύο γενικοί συντελεστές Δημοτικών Τελών (∆.Τ.) για τα  
ακίνητα του Δήμου που θα κοινοποιηθούν στη ∆Ε∆∆ΗΕ είναι οι εξής:

       Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

                                                                                Μαϊχόσογλου Αικατερίνη 

Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Δημοτικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου    - Γενικό Γραμματέα  -    Διεύθυνση  Εσόδων και Περιουσίας Τμήμα Εσόδων και  Περιουσίας 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΤΕΛΩΝ ΑΝΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ (€ / ΤΜ) ΠΟΥ ΘΑ ΣΤΑΛΟΥΝ ΣΤΗ 
ΔΕΔΔΗΕ

ΟΙΚΙΑΚΗ ΧΡΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗ ΧΡΗΣΗ

1,05 € 2,33 €

ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



              

ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ



ΑΔΑ: Ψ26ΣΩ93-13Μ


		2024-12-18T14:00:40+0200
	Athens




